
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 1 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

  

DECRETO DEL SINDACO N. 5/2021

IL SINDACO

Visti:

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.;

Dato atto che il D.Lgs. 97 del 25.5.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” tra l’altro ha riunito gli incarichi di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza;

Visti i compiti che deve svolgere il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza in forza delle novità 
normative e della Delibera Anac n. 840 del 2018 ed in particolare:

1. elabora e propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (art. 1, comma 8, L. 190/2012);

2. verifica l'efficace attuazione e l’idoneità del piano anticorruzione (art. 1, comma 10, lett. a) L.190/2012);

3. comunica agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (attraverso il PTPC) e le relative modalità 
applicative e vigila sull'osservanza del piano (art. 1, comma 14, L.190/2012);

4. propone le necessarie modifiche del PTCP, qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione;

Richiamato l’articolo 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n. 190, novellato dal D.Lgs. 97/2016, che testualmente recita: 
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione ...”;

Dato atto che con nota del Ministero dell’Interno, prot. n. 2115 del 29.01.2021, si dava atto della costituzione della 
Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Montecatini Terme, Castiglione della Pescaia e Scarlino, assegnando alla suddetta 
Convenzione il Dott. Riccardo Masoni;

Rilevato che, con disposizione sindacale n. 3 del 01.02.2021, il Sindaco di Montecatini Terme (Comune 

capo-convenzione) nominava il Dott. Riccardo Masoni Segretario idoneo a svolgere le funzioni presso la 

suddetta sede convenzionata di Segreteria, a decorrere dal 03.02.2021; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 2 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Considerato che, in virtù della nuova nomina, è necessario procedere alla designazione del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Preso atto che non sono previsti, per l’attività del responsabile della prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità, specifici oneri di carattere economico e finanziario;

Vista la delibera n. 15/2013 della CIVIT (ora ANAC), che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

DECRETA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7 ed 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190, quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Castiglione della Pescaia il Segretario Generale, Dott. 
Riccardo Masoni;

2. di incaricare il Dott. Riccardo Masoni dell’attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia;

3. di stabilire che la durata dell’incarico non può eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco, dando atto altresì 
che alcun compenso verrà attributo per lo svolgimento del presente incarico; 

4. di demandare espressamente al Segretario Generale Dott. Riccardo Masoni la predisposizione e valutazione di ogni misura 
organizzativa idonea ad assicurare il rispetto della normativa in oggetto; 

5. di pubblicare la presente nomina all’Albo Pretorio On line e sul sito istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente, di 
darne comunicazione all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), all’interessato, al Nucleo Indipendente di Valutazione 
ed ai Responsabili di Settore. 

Castiglione della Pescaia, 15.03.2021

 

S
i
n
d
a
c
o



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 3 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

F
A
R
N
E
T
A
N
I
 
G
I
A
N
C
A
R
L
O
 
/
 
A
r
u
b
a
P
E
C
 
S
.
p
.
A
.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


